<sup>373</sup> Gdt 15, 13 Vulg. Ed ecco il parallelo v. 11 NCEI: “11Per trenta giorni tutto il popolo continuò a saccheggiare l'accampamento.”

<sup>374</sup> Gdt 15, 14 Vulg. Ed ecco il parallelo v. 11b NCEI: “A Giuditta diedero la tenda di Oloferne, tutte le argenterie, i letti, i vasi e tutti gli arredi di lui.”

<sup>375</sup> Cfr Es 12, 35-36.

<sup>376</sup> Cfr 2Sam 8, 5-13

<sup>384</sup> L'edizione critica legge: “in cui”.

<sup>385</sup> Sal 23, 8 Vulg.: “Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio.”; il testo italiano viene adeguato al latino.

<sup>386</sup> Il latino dice: “spoliis”, mi pare con un evidente effetto di rimando alla spogliazione del campo assiro.

<sup>387</sup> L'edizione critica legge “cospiccano”.

**iuvenibus in organis et cytharis»** (Idt 15, 15). Omnis populus Dei de percepta victoria gaudet cum universa membra Christi, in fine mundi, de triumpho antiqui hostis pleniter exultant. [30] Tuncque «in organis et cytharis» laudes Dei resonant quando et voce iubilationis et concordie modulatione perfectae vitae omnipotenti Domino laudes perpetualiter decantant. Tunc et Iudith nostra canticum novum cantat Domino quando de corruptione vel laesione hostium nihil ultra veretur; de quo consequenter scribitur:

XVI

[1] «**Tunc cantavit canticum hoc Domino Iudith dicens**» (Idt 16, 1). *Iudith*, hoc est *confitens* et *laudans*, «tunc canticum canit Domino» quando sancta ecclesia, sponsa videlicet summi Regis, post peractum bellum praesentis vitae, quo contra diabolum atque hostes spirituales conflagravit, pro triumpho atque ereptione sua Domino grates condignas exsolvet atque officii sui sine aliquo impedimento pleniter ipsi exhibebit ministerium; [2] nec aliquid ei tunc oberit paterni nominis, hoc est *Merari*, recordatio: quando iam nulla pristinae amaritudinis remanebit portio, sed tota in gaudii perfecti magnitudinem vertitur temporalis doloris afflictio.

[3] Cum, iuxta Apocalipsin Iohannis, «tabernaculum Dei erit cum hominibus et habitabit cum eis, et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor neque dolor erit ultra, quae prima abierunt».

[4] Sed videamus quomodo canticum Iudith inchoet: «Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum novum, exultate et invocare nomen eius».

*Tympanum* quidam esse dicunt musicum instrumentum, quasi duabus metis solis capitibus convenientibus supra eas densi corii sonora resultatio, quod musici disciplinabili mensura percutientes geminata resonantione modulantur. [5] Alii autem dicunt tympanum esse rem minimam, eo quod in manu mulieris portari potest, sicut scriptum est in Exodo: «Sumpsit autem Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu sua»; et fieri tubam cum uno fistulo in capite angusto, per quod